NOTAE.

2 Sic A; B litteris miniatis: Capitulum tertiodecimum (B atramento corr. duodecim) cujus titulus: Quare a Seraphim dicitur purgatus fuisse propheta Ysaïus.

B verba a Seraphim—Ysaïas obliteravit, marginique adscr. haec: hominum ierarchie vocantur angeli.

similitudinem, quantum possibile hominibus, exten- tum. Si, inquit, omnes divini animi sive caelestes sive humani communiter, quamvis non aequaliter, in participatione sapientiae et scientiae substituti sunt, non est inordinatum, si summus sacerdos apud nos angelus dicatur juxta suam virtutem, qua participat prophetica angelorum proprietatem, et qua extenditur ad manifestivam similitudinem eorum, quantum possibile est homini. Ut enim homini prophetae sunt summorum angeli sacerdotum, ita summi sacerdotes homines inferiorum se prophetae sunt ecclesiasticorum ordinum. Et quemadmodum angeli divina mysteria summis sacerdotibus manifestant, id est annuntiant, eadem similitudine summi sacerdotes eadem mysteria inferioribus se annuntiare non cessant.

§ 3. *Invenies autem, quia et deos theologia vocat et caelestes et supernas essentias et apud nos amicissimos Dei et mirabiles viros.* Non mirum, inquit, si summum sacerdotem theologia angelum Dei vocaverit, quia invenies eandem theologiam deos vocare caelestes essentias et homines, quia amici Dei sunt. Si ergo homines diu vocantur, quid mirum, si dicantur summi sacerdotes angeli? *Et quidem divina obscuritate superessentialiter simul omnibus et remota et supercollocata eorum, quae sunt, nullum simile valeat proprie et omnino ab ea nominari.* In tantum enim divina bonitas occulta est et invisibilis et superessentialis et ab omnibus remota, ut nullum sibi simile sit, quod ab ea proprie valeat denominari, ut Deus proprie aut bonitas aut veritas dicatur. *Verumtamen quaecumque et intellectualium et rationalium ad unitatem ejus qualiscumque virtus universaliter convertitur, et ad divinas illuminationes, quantum possibile, incessabiliter extenditur, secundum virtutem, si justum est dicere, divina imitatione et divina univocatione digna facta est.* Quamvis, inquit, divina invisibilitas superexaltet omnia, ut nulla creatura ab ea proprie valeat denominari, verumtamen quaecumque et qualiscumque virtus intellectualis et rationalis ad unitatem ejus universaliter convertitur, et ad illuminationes ejus, quantum creaturae possibile est, indesinenter extenditur, secundum suam virtutem, si fas est dicere, digna facta est divina imitatione et divina univocatione, hoc est, divina similitudine et divino nomine. Ineffabilis siquidem divinae bonitatis largitas omnibus in-

tellectualibus et rationalibus animis in se universaliter conversis et absque intermissione extensis et similitudinem suam imperfitur et vocabulum.

CAPITULUM XIII.

Cujus titulus est :

Quare a Seraphim dicitur purgatus fuisse propheta Isaias a²¹.

§ . *Age, et hoc secundum virtutem inspiciamus, ut quid a theologis Seraphim missus fuisse dicatur.* Age, inquit, quod nostrae disputationi objici potest, si humana ierarchia per novissimum ordinem caelestium virtutum, qui proprie angelicus vocatur, disponitur, ut praefati sumus, quare Seraphim, unus videlicet ex numero primae ierarchiae, purgatus prophetam? Illud enim ad angelos pertinet. Qua ratione hoc a theologis dictum sit, juxta virtutem nostrae intelligentiae quaeramus. Siquidem non esset quaestio, si non definiremus, neque Seraphim inferiores virtutes posse nominari, neque nisi per extremos angelos nostram ierarchiam administrari. Quod consequenter subjungitur : *Etenim exponeret quisquam, quia non suppositorum quis angelorum, sed unus quidam maximis essentialis in numeris purgat sacerdotem.* Potest et sic interpretari : Etenim responderet unusquisque, quia non subjectorum quis angelorum, sed ipse Seraphim, videlicet qui est in honorabilissimis essentialibus numeris, purgat prophetam. Unus tamen intellectus est utriusque interpretationis ; nam ἀποφύσει potest interpretari et exponeret et responderet, προφήτης similiter et sacerdos et propheta.

§ 2. *Quidam ergo atunt, quia juxta jam ante redditam cunctorum intellectuum societatis definitionem, non unam circa Deum primarum mentium nominat eloquium in theologi purgationem venisse, quendam vero praestantium nobis angelorum, sacrificantem prophetae purgationem, Seraphim aequivocatione vocatum fuisse, propter igneam et caelestem dictorum oblationem peccatorum et purgati in divinam obedientiam resurrectionem.* Hanc, dicit, quaestionem quidam volunt explanare dicentes, quia juxta ante redditam ab eis, non a nobis, omnium caelestium intellectuum definitionem societatis — dicunt enim, quod cuncti caelestes intellectus tantae societatis sunt, ut et omnes et singuli omnium et singulorum nominationibus et communiter appellentur — non unum ex ipsis Sera-

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic AC, B' pro qua ad marg. corr. juxta quam. ² B' pro homini ad marg. adscr. angeli. ³ Corr. A angelorum, B angelorum (puncti. adj. B'), C summi angeli, ita s. s. ⁴ Sic C et corr. B', AB prophetae. ⁵ A 'id est summi. ⁶ A supernos. ⁷ Corr. B', AB quid. ⁸ Pro divina obscuritate B' corr. divinae obscuritatis quae. ⁹ Conj., pro eorum AB est. ¹⁰ omnino om. B. ¹¹ Beo. ¹² Cor. B', AB quaeque. ¹³ B' corr. univocationem. ¹⁴ B' supra adscr. et qualiscumque. ¹⁵ B' adscr. est. ¹⁶ Rad. corr. B', pro justum est AB juxta. ¹⁷ B' invocationem. ¹⁸ Sic C et rad. corr. B, AB aut. ¹⁹ B possibile creaturae. ²⁰ Sic. C et corr. B, pro extensis AB extensi sunt. ²¹ A Esaias, sic ubique, B Isaias, sic fere ubique. ²² A quoniam. ²³ Rad. corr. B, AB posset, C ipse. ²⁴ B nec. ²⁵ nisi om. B, ad marg. adscr. B'. ²⁶ B' corr. de maximis. ²⁷ A quae. ²⁸ AB ἀποφύσει, C apophysis. ²⁹ Sic C et corr. B AB responderit. ³⁰ AB προφήτης, C prophetae.

NOTAE.

^a Sic A, B om. titulum, B' atramento adscr. C. XIII, cujus titulus est quare a Seraphim dicitur purgatus fuisse propheta Isaias.

phim, sed unum ex angelis, qui nobis praesunt, sacrificare, id est, purgare prophetam theologi dicunt, eumque, angelum dico, divinum eloquium nomine ¹ vocare Seraphim ² propter fervidam et igneam et caelestem ablationem peccatorum, hoc est, purgationem prophetam, qui dixit, se peccasse in verbis suis, et in medio peccantis populi habitasse, et ideo purgatur, ut resuscitetur ³ in divinam obedientiam, ad praedicationem ⁴ videlicet peccatorum populo ⁵. Ea ⁶ itaque, inquit, ratione angelus aequivocus Seraphim factus est, ut per hoc significaretur, quod omnes caelestes virtutes spiritualis ignis vim obtineant. Seraphim quippe aut «incendens», aut «calefaciens» interpretatur; calefacit ⁷ autem hominem et incendit qualiacunque virtus, per quam Deus purgat nos a delictis nostris, et illuminat mentem nostram sapientiae suae supervenientibus ⁸ radiis. *Et eloquium unum ex Seraphim simpliciter ⁹ dixisse aiunt ¹⁰, non circa Deum collocatarum ¹¹, sed nobis praestantium purgativarum virtutum.* Ea ¹² ratione suum sensum affirmant, quod non dixit Scriptura, unam circa Deum virtutum purgasse prophetam, sed simpliciter igneam quandam praestantium nobis Seraphim vocavit, quae mittitur mundare labia prophetam.

§ 3. *Alter autem non nimis inconsequenter ¹³ quandam ¹⁴ praestitit mihi apologiam*, id est defensionem, super praesenti instantia, hoc est, super praesenti quaestione. Sed illud alium seu alterum ¹⁵ qui sit, subsilentio reliquit. Apologia autem et defensio et satisfactio interpretari potest. *Ait enim, quia propriam purgationem sacrificacionem magnus ille, qui tunc erat, visionem formans angelus, in docendum divina theologum, in Deum et post Deum in praeoperatricem ierarchiam revosuit.* Dicit, inquit, quia magnus ille angelus, qui formavit visionem in prophetico spiritu, et purgationem laborum ejus sacrificavit, eum docuit ¹⁶ divina praecepta; ad hoc enim theologus, ipse videlicet Isaias, propriam ¹⁷ actionem purgationis non sibi ipsi ¹⁸ reposuit, id est, deputavit ¹⁹, sed Deo, qui omnium purgationum initium est; et in ipsa prima ierarchia, per quam Deus praeoperaretur, et in ceteris sequentibus caelestibus ierarchiis et humanis purgatoriam perficit virtutem. Quod ergo Deus per Sera-

phim angelum ²⁰ fieri jussit, id est purgare prophetam, non ipsi angelo, qui fecit, sed Deo attribuit ²¹ et ipsum ²² Seraphim purgasse dicit prophetam. Quem sensum beatus Dionysius veluti suum sequitur et approbat. Subnectit quippe: *Et numquid ²³ igitur haec ratio verax est? Ait enim qui ²⁴ hoc dixit*, id est, qui hunc sensum protulit: *Quomodo ²⁵ divina virtus in omnia veniens implet, subaudis omnia, et per ²⁶ omnia immensurabiliter pervenit ²⁷, et omnibus iterum est invisibilis, non solum quasi ²⁸ ab omnibus superessentialiter remota, sed et quasi occulte in omnia permittens providas suas operationes, sed tamen et omnibus ²⁹ intellectualibus proportionaliter ³⁰ superlucet, et propriam illuminationem ingerens pretiosissimis essentialibus, per eas quasi primas in subunitas B se ³¹ bene ornate distribuit, secundum uniuscujusque dispositionis contemplativam mensurationem.* Laudat quippe et docet divinam virtutem in omnia venientem, et implentem ³² omnia, et omnia infinita sui diffusionem ³³ penetrantem, dum sit omnibus invisibilis, quoniam superessentialis est et ab omnibus remota, occulte in omnia providas suas actiones permittens, vel, ut ³⁴ proprie transfertur, pervenire faciens, et dum sit ab omnibus remota, ineffabili quodam modo ³⁵ omnibus intellectualibus creaturis secundum uniuscujusque proportionem, hoc est, capacitatem superlucet, propriamque ³⁶ suam ³⁷ illuminationem pretiosissimis, hoc est, infra se constitutis ³⁸ se ipsam bene et ornate distribuit, juxta mensuratam uniuscujusque ordinis contemplationem. Ubi posuimus C superlucet, ibi in Graeco *επιπλεεται*, quod potest transferri superlucet, vel superapparet, vel illucet. Similiter ubi posuimus ingerens, ibi in Graeco *εγγισπιουσα* ³⁹, pro quo possumus dicere ingerens, vel porrigens, vel commendans. *Quam ⁴⁰, ut apertius dicam, et per ⁴¹ propria ⁴² exempla, etsi ⁴³ deficientia Deo ⁴⁴ omnibus remoto, verum tamen nobis manifestiora.* Ordo simul et sensus ⁴⁵: Ut apertius dicam, quam, hoc est, divinae virtutis in omnia distributionem, et per propria exempla, etsi deficientia, id est, non omnino ⁴⁶ Deo similia, qui omnibus exemplis remotus est, nobis tamen ceteris exemplis manifestiora suadeam, talia proferam paradigmata. *Solaris radii distributiones in primam materiam bene*

VARIAE LECTIONES

¹ Cor. B', AB nomina vocari. ² C eloquium nominare Seraphim. ³ Sic C et corr. B', AB resuscitatur. ⁴ Corr. B', ABC praedicandum. ⁵ Sic C, AB populum, B' corr. populis. ⁶ Sic C et corr. B', pro ea AB et. ⁷ Sic C, AB calefacta. ⁸ B supervenientibus. ⁹ impliciter om., add. ex vers. et text. graec. ¹⁰ A aiunt, dixisse. ¹¹ Corr. B', AB collocaturum. ¹² B et. ¹³ Pro inconsequenter A in consequenter. ¹⁴ Corr. B', AB quandam. ¹⁵ Sic AC, B alium. Expectes: Sed ille alius seu alter. ¹⁶ Corr. B' pro eum docuit AB et docere. C et docuit. ¹⁷ A purgat propriam, B purgat propriam. ¹⁸ Sic C, AB ipse. ¹⁹ Corr. B', AB deputacione, C Isaias purgatur propriam. ²⁰ Corr. B', ABC angelo. ²¹ attribuit om. AB, ad marg. adscr. B', C attribuitur. ²² Corr. B', ABC ipsi. ²³ Corr. B', ABC non quid. ²⁴ Rad. corr. B, AB quid. ²⁵ B' corr. quoniam. ²⁶ A in. ²⁷ B provenit, B' corr. pervenit. ²⁸ Corr. B', AB quas. ²⁹ Corr. B', pro omnibus AB commumbus. ³⁰ proportionaliter om. AB, add. ex vers. et text. graec. ³¹ Rad. corr. B', AB sed. ³² A implente. ³³ Corr. B', AB diffusio, C diffusionem. ³⁴ ut om. C. ³⁵ Sic C et corr. B', A ineffabiliter quomodo, B ineffabili quomodo. ³⁶ Conj., A proprietatem, B proprietatem (punct. adj. B). C propriam. ³⁷ B suam (punct. adj. B'). ³⁸ Sic C; AB constitutas. ³⁹ AB *εγγισπιουσα*, C *εγχιρισυσα*. ⁴⁰ B' marg. adscr. quam scilicet distributionem. ⁴¹ per om. A, B pro, B' corr. per. ⁴² Corr. B', AB proprie. ⁴³ AB et si. ⁴⁴ AB deficientia a Deo, B' corr. deficientia a Deo. ⁴⁵ Sic A, B Ordo sensus simul, B' corr. Ordo et sensus simul, C Ordo verborum similis et sensus. ⁴⁶ Sic C et corr. B', A omni non, B omnimon.

distributae, implent omnium lucidiorem, et per eam ¹ *manifestius proprios declarat splendores. Solaris, inquit, radius, qui per spatia mundi hujus visibilis extenditur, in primam materiam, id est, in aethera et superiorem proximum sibi aera bene distributus* ² *et eique diffusus implet lucidiorem ceteris mundi partibus materiam, et aera videlicet, ut praediximus, et aethera, quas duas mundi partes prae nimia sui subtilitate, nulla corpulentia obsistente, ineffabili celeritate et claritate solaris penetrat* ³ *radius et implet, et per eam, lucidiorem materiam, et in ea* ⁴ *manifestius ceteris proprios splendores declarat. Accedens vero crassioribus materiis, obscuriorem habet distributivam* ⁵ *superapparitionem, ex illuminandarum materiarum ad illuminationis distributivam habitum importunitate. Dum idem radius crassioribus materiis, inferiori plane hujus aeris parti, quae exhalationibus* ⁶ *aquaticis atque terrenis crassior spissiorque, quam superiores mundi* ⁷ *partes efficitur, nec non et aquarum* ⁸ *naturae accedit, obscurius superapparitionem sui distribuit, neque hoc ex tarditate materiarum, quae illuminandae sunt, ad distributivum habitum illuminationis. Non enim capaces sunt supernae lucis in tantum et* ⁹ *perfectum habitum illuminationis. Sequitur: et paulo post ex* ¹⁰ *hoc ad perfectio fere indistributum coartatur* ¹¹. Ac si diceret: Non longe ¹² postmodum infra crassiores materias, id est, crassissima terrenaque corpora solida lucique aditum non praestantia, ut fere nihil sui luminis distribuat, ipse radius coartatur ¹³, hoc est prohibetur. Iterum ignis caliditas magis se ipsam distribuit in capaciora, et ad similitudinem bene convenientia et bene ducta; ad ¹⁴ vero reformationibus contrarias ¹⁵ essentias ¹⁶ ipsa nullum abscondit ¹⁷ primitivae operationis vestigium manifestat. Primum paradigma ex solari radio, secundum qualitatem et capacitatem materiarum visibilem mundum ¹⁸ implente et illuminante, assumitur. Secundum vero ex qualitate ignis, caliditate videlicet, quae plus primitusque ¹⁹ capacia sui et similia sibi calefacit, contrarias vero reformationibus, id est, frigidissimas essentias nullo modo reformat. Ideoque omnia frigida veluti mortua atque deformia, calida vero viva formosaque nominari dicuntur ²⁰, quoniam

A per caliditatem omnis materia corporalis formatur et reformatur a generali vita, quae omnia corpora administrat. Propterea dixit: ad essentias vero contrarias reformationibus suis, hoc est, nimia sui frigiditate ad formationem suam incommodas ipsa, caliditas, nullum vestigium ex occultato ²¹ primitivae suae operationis manifestat. Pulchre autem ait: abscondit ²² primitivae operationis. Prima siquidem operatio ignis est calefacere, quae ²³ occulte in omnibus corporibus agere perhibetur. Invisibilis enim est caliditas. Qua autem ratione praepositur ²⁴ actio calefaciendi actioni illuminandi, cum utraeque ignis sint, facile ²⁵ occurrit, dum peraperte videmus, calorem plus penetrare corpora, quam lucem. Densa quippe lucem excludunt, calorem excludere nequeunt. Et si quis dixerit, lux penetrat glaciem, non autem calor; videat glaciem non vi luminis, sed calor solvi, quam si non intraret, neque quidem solveret. Potest etiam sic transferri: Ad vero contrarie ²⁶ formatas contrarias essentias nullum abscondit ²⁷ aliquid ex prima operatione vestigium apparet. Ut sit sensus: In contrariis essentiis, quae contra naturam caloris ²⁸ formantur, nullum vel ²⁹ saltem ³⁰ obscurum vestigium primitivae operationis, id est, calefactionis imprimit. Nix siquidem et glacies prius desinent esse ³¹, quam aliquid vestigium accipere ³² caloris. Quid de salamandra dormienti in igne, saepe etiam frigiditate corporis extinguite, dicendum? Et hoc amplius, id est, et hoc amplius argumentum est, praefato videlicet argumento amplius et apertius, quia his, quae non sunt cognata ³³, per opportuna sibi habentia admittitur primum, hoc est, quia caliditas primum permittitur ³⁴ his corporibus, quae non sunt cognata ³⁵, id est, connaturali caliditati, per opportuna corpora habentia connaturalitatem sibi, hoc est, ipsi ³⁶ caliditati. Potest etiam in eodem sensu ita interpretari: Quia non connaturalibus per familiaria ad eam, caliditatem, pertinentia adducitur primum. Quod aperte subsequentibus docet exemplis: *Utpote ignita faciens ab igneis facile mobilia*, hoc est, calida faciens, quae facile ab igneis qualitatibus moventur in calorem, et per haec aut aquam ³⁷ aut alterum quid non ³⁸ facile ignascentium ³⁹ proportionaliter calefaciens. Verbi gratia, solaris calor primo aera sibi ⁴⁰ cognata

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr. B', AB ea. ² Corr. B', AB distributor, C distribuimus. ³ C et corr. B', AB penetrat. ⁴ Corr. B', ABC eam. ⁵ Ex vers. et text. graec. AB distributionem. ⁶ A exalationibus, B exallationibus (punct. adsc. B'), C exalationibus. ⁷ mundi om. B. ⁸ Conj. pro et aquarum, AB ea quarum, B' cor. eis quarum, C eas quarum. ⁹ AC ut, B ut (punct. adj. B'). ¹⁰ B et. ¹¹ A coartatur, B coartatur (punct. adj. B'). ¹² non om. C, AB non longo. ¹³ A coartatur, B coartatur. (punct. adj. B'). ¹⁴ Corr. B', AB at. ¹⁵ B' ¹⁶ ¹⁷ ¹⁸ ¹⁹ ²⁰ ²¹ ²² ²³ ²⁴ ²⁵ ²⁶ ²⁷ ²⁸ ²⁹ ³⁰ ³¹ ³² ³³ ³⁴ ³⁵ ³⁶ ³⁷ ³⁸ ³⁹ ⁴⁰

ad marg. adscr. suis contrarias. ¹⁶ B absentias (punct. adj. B'). ¹⁷ Pro abscondit B' ad marg. adscr. corr. vel absconditum. ¹⁸ B mundum, sic saepe B' corr. mundum, sic saepe, C mundam illuminante, implemte assumitur. ¹⁹ Sic C, A porimitusque, B porimitusque (punct. adj. B'). ²⁰ B dicitur, B' corr. dicuntur.

²¹ absconditum

²¹ B exoccultato (punct. adj. et vel absconditum supra adscr. B'; C ex occulto. ²² B' corr. abs-

conditum. ²³ B' corr. quam. ²⁴ A proponitur. ²⁵ Sic C et corr. B', AB facili. ²⁶ Corr. B', AB contraria, C contrarias. ²⁷ B' supra adscr. vel saltem absconditum. ²⁸ Sic C et corr. B', AB coloris. ²⁹ vel om. ABC, supra adscr. B'. ³⁰ A solum. ³¹ AB desinent est, B' corr. desinenter est, C desinunt esse. ³² B' supra adscr. sit accipere. ³³ Corr. B', AB cognita. ³⁴ B corr. admittitur. ³⁵ Sic C et corr. B', AB cognita. ³⁶ Sic C et rad. corr. B', AB ipsa. ³⁷ Sic C et corr. B', pro aut quam AB autem qua. ³⁸ non om. ABC, supra adscr. B'. ³⁹ Sic C et corr. B', AB igniscentium. ⁴⁰ AB sibi aera.

tum penetrat atque calefacit facili operatione, deinde A per calefactum aera aquam frigidam, aut alterum quippiam, quod non facile potest caleferi, naturali convenientia calefacit. Plana sunt, quae sequuntur : *Juxta hanc igitur ordinationis rationem*¹, id est, juxta similitudinem lucis et caloris, *supernaturalis ipsa omnis boni*² *ornatus visibilis et invisibilis taxiarchia*, divina scilicet virtus, quae totius ordinis principium est et princeps, *congruae delucidationis*, id est proportionalis illuminationis, *claritatem primo apparentem*, ab oculis videlicet suis, in quibus per se ipsam inaccessibilis est, erumpentem in rerum naturam, *copiosissimis*, hoc est, quantum in copiosissimis *effusionibus, excelsissimis, proximis plane, manifestat essentiis, et per eas, quae post sunt*³ *essentiae, divinum*⁴ *participat radium. Eae*⁵ *enim* B *primae cognoscentes Deum, et divinam supereminenter*⁶ *desiderantes virtutem, et praeoperatrices*⁷ *ferri, quantum possibile*⁸, *Deo*⁹ *simili virtute*¹⁰ *et actione*¹¹ *dignae effectae sunt*¹², *et post se*¹³ *essentias ipsae ad similem virtutem, ut virtus*, hoc est, quantum virtus uniuscujusque essentiae divini radii capax est, *deiformiter extendunt, copiose ipsis tradentes ex superveniente in eas claritate, et illae iterum*, id est, quae post¹⁴ *excelsissimas essentias constitutae sunt, subjectis sibi, supervenientem tradunt claritatem, et per singulas prima ei, quae est post eam, tradit. Verbi gratia prima ierarchia mediae, media tertiae, tertia quartae, quae est in hominibus, divinas tribuit illuminationes. Tertium sequitur paradigma : Ipsa aqua nonne et in omnes proportionaliter pervenit? Ac si diceret : Nonne ipsa aqua, quemadmodum et solaris radius, et caliditas ignis, proportionaliter in omnes pervenit materias? Hunc locum propter intelligentiae facilitatem ita transulimus. Potest tamen plus expresse¹⁵, quamvis¹⁶ obstrusius, interpretari, in eodem profecto sensu : aqua non quidem ergo et in¹⁷ omnes¹⁸ proportionaliter pervenientes¹⁹? Tanquam diceret : Nonne quidem ergo aqua et in omnes materias distribuitur proportionaliter perveniens²⁰, hoc est, corrationabiliter et similiter perveniens²¹ solari radio et caliditati? Humi siquidem radicibus occulte arboribus herbisque illabatur, deinceps gradatim in stipites et thyrsos²², ramos, folia, flores, fructus. Est ergo simul cunctis illuminatis²³ principium illuminandi. Post paradigma ad propositum revertimur²⁴, hoc est, ad*

explanationem divinae virtutis et illuminationis. Est, inquit, commune et universale cunctis illuminatis vel illuminandis — utrumque enim potest transferri ab eo, quod est *πρωτοζουμνός* — principium illuminandi. Et quod est illud principium? *Deus quidem natura, et vere, et proprie, ut*²⁵ *luminis essentia, et ipsius esse et videre causales*²⁶. Deus enim solus natura Deus est, et solus vere et proprie Deus est. Ceteri enim, qui dicuntur dii, aut falsi sunt, ut dii gentium, daemones, aut si veri sunt, non per naturam, sed per gratiam dii sunt²⁷, quibus per prophetam dicitur : « Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes ». Ut luminis essentia, et ipsius esse causalis; « ut »²⁸ in hoc loco apponitur pro²⁹ causali conjunctione; ac si diceret : Deus, qui solus natura Deus est, ex hoc cognoscitur illuminatis principium illuminandi esse, quia luminis essentia est. In ipso enim et omne lumen omneque³⁰ illuminatum subsistit, quoniam et ipsius essentia lux est, et ipsius esse causa. Omne³¹ siquidem, quod est, non aliunde ei esse est, nisi ab eo, qui superessentialis est³², et causalis ipsius videre. Infinitiva³³ loco nominum posuit. Ubi pulchre datur intelligi, quod non aliud est et ipsi Deo et omni rationali et intellectuali creaturae esse, et aliud lux esse, et aliud videre, hoc est, intelligere gnostica virtute. Id ipsum itaque ipsis est esse et lucere et videre. Esse enim ipsorum lux est et visio. *Hoc deiforme et Deo simile permanet*, quod proprie transfertur : hoc deformiter et Deo similiter constituens; ipse videlicet qui causalis³⁴ omnium est. C Et quid est illud? *Superposita ei post se unaquaeque divina lumina per se*³⁵ *in illam transvehere*. Hoc est, causalis omnium constituit, ut superposita quaecunque essentia subsequenti se essentiae divina lumina per se in³⁶ illam transvehat vel supervehat. *Ἐποχτεύσθη*³⁷ enim et transvehere eos, supervehere, et invehere potest interpretari. *Ergo excellentissimam caelestium animorum dispositionem simul omnium reliquarum*³⁸ *essentiae, secundum quod consequens est post Deum principium mirantur, omnis sacrae et divinae scientiae et divinae imitationis, tamquam per illas in omnes et nos divina illuminatione distributa*³⁹. Ordo et sensus : Ergo mirantur, vel arbitrantur; *ἠγούρα* enim et mirantur et⁴⁰ arbitrantur potest interpretari; plus tamen D convenit sensui in hoc loco mirantur, quia ad laudem pertinet. Ergo mirantur simul essentiae om-

VARIAE LECTIONES.

¹ B rationem ordinationis. ² Sic C et rad. corr. B', AB bonis. ³ Sic C et rad. corr. B'; pro post sunt AB possunt. ⁴ Corr. B', AB divino. ⁵ Pro Eae B' marg. adscr. Hae. ⁶ Corr. A supereminentes, B' rad. corr. supereminentem. ⁷ B operatrices. ⁸ B' supra adscr. est. ⁹ Corr., AB Deum. ¹⁰ A virtutem, B virtutem (punct. adj. B'). ¹¹ A actionem, B actionem (punct. adj. B'). ¹² Corr. B', A effecta es. ¹³ Cor. B', AB te. ¹⁴ post om. B, ad marg. adscr. B'. ¹⁵ Conj., AB expressius. B' corr. expressiusque. ¹⁶ Conj., AB quam vos. ¹⁷ in om. AB, supra adscr. B'. ¹⁸ B' ad marg. adscr. distribuitur. ¹⁹ Conj., AB pervenientes. ²⁰ Conj., A provenientes, B pervenientes. ²¹ Conj., AB pervenienti, B' corr. pervenientes. ²² AB tyrsos. ²³ Corr. B', AB illuminantis. ²⁴ B' rad. corr. revertitur. ²⁵ Ex vers. et text. gr., AB et. ²⁶ B casualis, B' corr. causalis. ²⁷ B sunt dii. ²⁸ B' corr. et. ²⁹ Corr. B', AB pro qui apponitur. ³⁰ A omnemque, B omnemque (punct. adj. B'). ³¹ B omnem (punct. adj. B'). ³² est om. B, supra adscr. B'. ³³ Emend., AB infinita. ³⁴ B casualis. ³⁵ se om. B, ad marg. adscr. B'. ³⁶ in om. AB, supra adscr. B'. ³⁷ AB εποχτεύσθη. ³⁸ B' ad marg. adscr. dispositionum. ³⁹ Corr. B' AB distributi. ⁴⁰ et om. B.

zinnam reliquarum caelestium essentialium dispositiones¹. Quid mirantur? Excellentissimam caelestium animarum dispositionem, secundum quod consequens² est, post Deum. Et quid de ea mirantur³, hoc est laudant? Quod sit principium post Deum omnis sacrae et divinae scientiae et divinae imitationis, tanquam per illas, excellentissimae videlicet dispositionis essentias, in omnes ceteras caelestes, et in nos homines, qui humanam participamus essentialiam, divina⁴ illuminatione distributa, quoniam per illas divina illuminatione distribuitur, ac veluti post unum et primum omnium principium, Deum dico, et proximum substitutae sint⁵. *Propter quod et omnem sacram et Deo similem operationem in Deum quaedam quasi causalem referunt.* Subauditur, angeli: deinde primos⁶, hoc est, in primos *deiformes intellectus tanquam primos operadores divinarum*, luminum videlicet, et magistros. Ac si diceret: Quoniam excellentissima caelestis dispositio immediate post Deum est, propterea inferiores virtutes omnem suam sacram Deoque similem operationem in se ipsas referunt. Sed primo in Deum, et consequenter in primos intellectus, qui primi operadores sunt et magistri divinarum, seu luminum vis subaudire, seu mysteriorum, seu arcanorum ceterarumque similium. Sequitur recapitulatio interpretationis nominum primae ierarchiae. *Non⁷ ergo prima sanctorum angelorum dispositio magis simul omnibus habet igneam⁸ proprietatem?* Ac si diceret: Nonne, quamvis omnes caelestes virtutes⁹ habeant igneam¹⁰ proprietatem, hoc est, purgativam operationem, magis tamen ceteris prima ierarchia, cujus primus ordo Seraphim nominatur, id est, incendentes vel calefacientes? *Et effusam divinae sapientiae traditionem, et mysticum excelsissimae divinarum illuminationum scientiae;* subauditur, magis omnibus habet prima dispositio, cujus ordo secundus Cherubim dicitur, id est, multitudo scientiae, sive effusio sapientiae. *Et sessivam proprietatem gestantem divinam susceptionem significantem;* similiter subauditur, magis omnibus habet divinae sedis proprietatem, quae Deum gestat, divinarumque receptionem significat, prima ierarchia, cujus tertius ordo nominatur Throni, id est, sedes. Omnes igitur caelestes virtutes habent¹¹ igneam vim et effusionem sapientiae et mysterium scientiae et divinae sessionis receptionem, magis tamen ceteris omnibus prima ierarchia. *Ipsae vero suppositarum dispositiones essentialium ignea sapienti et scienti¹² Dei susceptoria virtute¹³ participant quidem infra.* Ipsae, inquit, dispositae essentiae mediae ierarchiae, quae suppositae

A sunt primae, participant quidem inferius igneam virtutem Seraphim, sapientem scientemque Cherubim virtutem, Dei susceptoriam virtutem Thronorum. *Et ad primas aspicientes¹⁴, et per eas, primas, ut¹⁵ imitatione divina¹⁶ praeoperative digne factas in deformitatis possibile reductae:* hoc est, ad primas essentias mediae convertuntur, et per eas, primas, merito digne factas in similitudine divina praeoperatrices in deformitatem possibilem reducuntur, id est, sursum ducuntur¹⁷ secundae. Re enim saepissime pro sursum ponitur. De ultima autem caelestium ierarchia, deque humana subintelligendum reliquit. Ut enim secunda participat virtutes primae, ita tertia virtutes secundae, et quarta tertiae, ac si ignea et sapiens et sciens Deique susceptoria¹⁸ virtus primum a Deo in primam, secundo per primam in secundam, tertio per secundam in tertiam, quarto per tertiam in quartam descendit ierarchiam; gradatim siquidem¹⁹, non tamen aequaliter. Et iterum quarta²⁰ per tertiam, tertia per secundam, secunda²¹ per primam, prima per ipsum Deum in praefatas reducitur virtutes. *Dictas ergo sanctas proprietates, quarum participatio per primas post eas subsistentes fiunt, ipsis illis²² post Deum tanquam ierarchiis reponunt.* Praedictas ergo, inquit, sanctas proprietates, proprium enim angelici ordinis, qui ultimus est, purificationes²³ prophetarum ceteraque operationes, quae divina bonitate largiente in humana peraguntur natura²⁴. Quarum proprietatum per primas essentias subsistentes²⁵ post eas fiunt participatio. Reponunt, id est, referunt²⁶ ipsis illis ierarchiis, tanquam post Deum, hoc est, quoniam post Deum sunt. Quod breviter possumus colligere: angelicus ordo sanctas proprias operationes non in seipsum, sed in ipsas ierarchias, quae post Deum sunt, quoniam ab ipsis accepit, refert. Pulchre autem dicit: quarum participatio subsistentes fiunt, quoniam omnis caelestis essentia proprietatum suarum et sit et dicitur participatio. Potest tamen facilius interpretari: dictas ergo sanctas proprietates, in quarum participatione per primas post eas²⁷ subsistentes fiunt. Quoniam enim in Graeco est *ὡν μετουσία*, quarum participatio, et in quarum participatione potest intelligi; *μετουσία* quippe et nominativus casus accipitur, et dativus pro ablativo ponitur²⁸.

D § 4. *Ait ergo haec dicens,* vel sicut proprie interpretatur: dixit ergo qui haec ait, hoc est, qui hunc sensum protulit de purificatione prophetae a Seraphim, *visionem ab illa,* divina scilicet virtute, *susceptam fuisse theologo per unum operantium nobis sanctorum*

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic AB. ² B a. m. superscr. *consequens*. ³ B corr. a. m. AB *miratur*. ⁴ A *divinam*. ⁵ Corr. B, AB *sunt*. ⁶ B supra adscr. *in primos*. ⁷ B corr. *Nonne*. ⁸ B *igneam habet proprietatem*. ⁹ B *caelestes virtutes omnes*. ¹⁰ *igneam* om., addidi ex conj. ¹¹ *habent* om., AB, ad marg. adscr. B. ¹² Emend. pro *sapienti et scienti* et AB *sapientie scientie* B corr. et *sapientem scientemque*. ¹³ B corr. *susceptoriam virtutem*. ¹⁴ Ex vers. et text. graec., AB *sapientes*. ¹⁵ B corr. *in*. ¹⁶ Rad. corr. B, AB *divinam*. ¹⁷ Conj., AB *dicuntur*. ¹⁸ Conj., AB *subsistentioria*. ¹⁹ A *quidem*. ²⁰ Corr. B, pro *quarta* AB *tertia*. ²¹ Rad. corr. B, AB *secundam*. ²² Rad. corr. B, AB *illius*. ²³ B supra adscr. *est purificationes*. ²⁴ Corr. B, AB *naturae*. ²⁵ Corr. B, AB *subsistentis*. ²⁶ A *refertur*. ²⁷ Emend., A *eum*, B *ea*. ²⁸ Corr. B, A *positus*.

et beatorum angelorum, et ante illuminativam ipsius, A angeli, manuductionem, qua duxit ¹ theologum, in illam sanctam, visionis plane, contemplationem reposuisse, hoc est retulisse, in ipsum videlicet Seraphim, a quo et per quem ² visus est purgare prophetam. Et sedere videt excelsissimas essentias, id est, superexcelsissimas essentias, quantum in symbolis dicendum, hoc est, quantum per symbola dici potest, quod ineffabile est, post Deum et circa Deum collocatas, superprincipalem summitatem, superessentialem videlicet bonitatem, in medio superfirmatarum ³ virtutum supercollocatam. Brevis commemorat visionem prophetae, quae sic in hebraica veritate scripta est; Septuaginta enim prae manibus non habemus, quos ⁴ sequitur Dionysius: « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea, quae sub ipso erant, implebant templum. Seraphim stabant super illud, sex alae uni ⁵, sex alae alteri. Duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant et clamabant alter ad alterum et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus ⁶ exercituum; plena est omnis terra gloria ejus. Et commota sunt superfluminaria cardinum a voce clamantis, et domus impleta est fumo thymiamatis ⁷. Et dixit: Vae mihi, quia tacei, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia ⁸ habentis ego habito, et regem Dominum exercituum vidi oculis meis. Et volavit ad me unus de Seraphim, et in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de altari, et tetigit os meum et dixit: Ecce tetigi hoc labia tua et auferetur iniquitas tua. Didicit igitur ⁹ visionibus ipse theologus, quia juxta omnem superessentialem supereminentiam incomparabiliter supercollocatum est divinum simul omni visibili invisibilique ¹⁰ virtute. Didicit, inquit, Isaias ¹¹ visionibus suis, quia solus Deus superessentialis est et supereminens et incomparabiliter supercollocatus omni visibili invisibilique ¹² virtute. Potest etiam interpretari: incomparabiliter supercollocatum est divinum omni visibili invisibilique virtute. Divinum autem dixit ipsum Deum, usitatissimo Graecorum more. Ipsi enim dicunt Θεός et θεῶν, hoc est, Deus et divinum. Atqui ¹³, vel et quidem, a superioribus subauditur: didicit ¹⁴, quia omnium est remotissimorum, vel ¹⁵ excelsissimorum, supereminens subaudi, ut universale, subaudit divinum, neque primis eorum, quae sunt, essentiali simile. Quae enim essentia superessentiali similis esse potest? Adhuc et omnium ipsum, divinum videlicet, principium et causam substantificam esse didicit, et eorum, quae sunt, secreta singularitate immutabile fundamentum; ex quo, divino plane, et esse et bene esse, etiam ipsis summe unitis ¹⁶ est virtutibus. Quod ergo propheta videt Dominum sedere super excelsissimas essentias, remotam ab omnibus ipsius ¹⁷ superessentialitatem, et quod universahiter omnium excelsissimorum et ab omni intellectu remotissimorum remotissimus sit, et quod neque primae essentiae similes ei sint, omni siquidem similitudine relinquitur, quamvis, ut de eo dicitur aliquid, ex creatura similitudines ei adhibeantur, significat; quod autem principium sit omnium et causa substantifica secretumque et immutabile et singulare fundamentum, per ¹⁸ cardines templi, circa quos omnia, quae moventur, volvuntur, dum in seipsis immutabiles permaneant, mystice figuratur. Deinde easdem sanctissimorum Seraphim edoctus ¹⁹ est deiformes virtutes; sacra quidem ipsorum cognominatione, quod est ignitum, de quo paulo post dicemus, quantum possibile subintroducere in deiforme ignitae virtutis anagogas. Ipsorum, inquit ²⁰, cognominatione — utrique enim Seraphim nominantur — quae est ignitum, de quo ignito paululum posterius, quantum nobis possibile est subintroducere, nos dicemus. Edoctus est propheta anagogas, hoc est, ascensiones eorum Seraphim in deiforme ignitae virtutis. Intellectu quippe nominationis cruditus est in ascensionibus eorum in deiformem ignitam virtutem. Ignea siquidem virtus Deo similis est, quantum sensibilibus creaturis similitudo ejus imprimitur. Hinc et ipse ait: « Ego sum ignis consumens ». Alarum vero expansa sacra formatione in divinum in primis, in ²¹ mediis, in ²² ultimis intellectibus absolutam et altissimam extensionem, hoc est, per expansam sacram formationem ²³ alarum; expansas quippe Seraphim alas propheta vidit edoctus absolutam, id est, citivolam et altissimam extensionem, contemplatione videlicet in Deum, in primis, in mediis, in ultimis intellectibus; unaquaeque enim caelestis essentia, ut in superioribus tractatum est, primas ²⁴ et medias et ultimas virtutes habet. Alae itaque expansae altitudinem intelligentiae symbolizant. Sed et eorum multificum et multiforme videns intellectualis theologus, et alis distingui, eam subtus pedes et eam subtus facies visionem, et cum in mediis alis semper motum. Hac triformi alarum distinctione ab ipsa plane visione reductus est propheta, id est, sursum ductus in eorum, quae visa sunt, cognitionem, manifestata ei altissimorum intellectuum multiviam et multiviam virtute; hoc est, dum manifestata est ei, prophetae, altissimorum intellectuum multiplex in visis suis, et in visionibus suis multiplex virtus. Quid autem tripartita alarum distinctio subiunuat ²⁵, consequenter adjungit dicens: Et ²⁶ eorum

VARIAE LECTIONES

¹ B' rad. corr. dixit. ² Corr. B', AB quod. ³ Corr. B', AB superfirmatum. ⁴ Corr. B', AB qui. ⁵ B' sex alieni, B' corr. sex alae uni. ⁶ Deus om. A. ⁷ AB thymiamatis. ⁸ Corr. B', AB labiis. ⁹ B' ergo. ¹⁰ B' invisibili visibilique. ¹¹ A esaias, B' corr. ysaias. ¹² Emend., pro visibili invisibilique A invisibili invisibilique, B invisibili visibilique. ¹³ B' supra adscr. corr. At quia. ¹⁴ Emend. AB dicit. ¹⁵ B' et. ¹⁶ B' rad. corr. in vis. ¹⁷ ipsius om. B. ¹⁸ B' marg. adscr. de cardinibus templi. ¹⁹ inquit om. B. ²⁰ in om., addidi. ex conj. ²¹ B' supra adscr. et mediis et in. ²² Emend., AB formativum. ²³ Emend. B', AB prima. ²⁴ B' corr. insinuat. ²⁵ Rad. corr. B', AB ut.

sacra formidine, quam ¹ habent supermundane in altiorum et graviorum superbam et audacem et impossibilem scrutationem; a superioribus subauditur: et edoctus est idein ² propheta eorum, Seraphim, sacra formidine, hoc est, pio castoque timore, quam formidinem ³ habent supra hunc sensibilem mundum in superba et audaci et impossibili scrutatione altiorum, seu divinorum archanorum, quod ⁴ per duas alas facies velantes innuitur, et superba et audaci et impossibili scrutatione graviorum, seu profundiorum, seu videlicet divinorum mysteriorum, quod per duas alas pedes tegentes ⁵ significatur. Ubi autem posuimus superbam ⁶, ibi in Graeco est ὑψόθεν, pro quo possumus dicere superbam, vel promptam, vel voluntariam, vel libitam, vel se ipsam promittentem. Et in commensuratione Deum imitantium actionum incessabile et altivoluntarium semper motionis. Hic iterum ⁷ subauditur, edoctus est; et est sensus: per duas alas, quibus semper volabant ⁸, intellexit propheta incessabilem et altivoluntarium semper motum in mensura actionum, quae ⁹ Deum semper imitantur. Facies itaque Domini est sedentis super solium, hoc est, super excelsissimas caelestes essentias superessentialis ipsius altitudo, qua super omnia et ab omnibus remotus cognoscitur, quam Seraphim ceteraque caelestes virtutes ¹⁰ aspicere trepidant ¹¹, ne forte veluti superbo et audaci et impossibili contuitu incaute de ea aliquid ¹² scrutentur; «inscrutabilia enim sunt iudicia eius, et investigabiles viae ejus in omni tempore». Qui videlicet divinae altitudinis faciem territi Seraphim duabus suis aīs obtegunt, timentes eam intueri. Pedes autem sedentis super thronum sunt profundissima ipsius in ¹³ universali creatura, quam condidit, vestigia. Quos duabus alis contegunt caelestes virtutes, timentes scrutari, quomodo Dominus, quum sit super omnia, diffunditur in omnia, et ubique est, sine quo nihil esse potest, quoniam eorum, quae sunt, essentia et substantia ipse est, cum sit superessentialis et supersubstantialis. Duabus tamen alis semper volitant ¹⁴ aeternae suae actionis commensurabili motu, quoniam in eum semper inspicere concupiscunt, et reverenter ¹⁵ eum quaerunt, ne in ejus contemplatione ullos incurrant errores, quibus ab ineffabilis et incomprehensibilis claritatis ejus contuitu digni videantur excludi. Senarum autem alarum eorum distinctionis ¹⁶ in has binas tres ¹⁷ divisiones multiplex interpretatio est. Nam quod senae sint ¹⁸, et naturae angelicae intelligibiliumque ipsius motuum perfectionem ineunctanter significat. Binae ¹⁹ vero

A alae aut caritatis biforem rationem, qua Deum suum, et omnia quae facta sunt, quoniam ab eo facta sunt, diligunt, insinuat, aut actionem et ²⁰ contemplationem suam, aut geminam theologiae partem, quarum una est affirmativa, altera negativa, una Deum induit, praedicando de eo omnia quae sunt, altera exiit, negando eum esse quid eorum, quae sunt et quae dici possunt. Ambae tamen verae sunt, idque ipsum conficiunt, quamvis videantur contradictoriae. Sed et illam divinam et multum pretiosam ὑμνωδίαν ²¹ eruditus est, formante visionem angelo secundum ²² virtutem ²³ ipsi theologo, et tradente propriam sacram scientiam. Ὑμνωδίαν dicit «Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum». In quo hymno summa bonitas in tribus substantiis laudatur. Est enim una essentia in tribus substantiis. Ὑμνωδία autem ²⁴ compositum nomen est ab ὑμνῶ et ὀδῆ, hoc est, a laude et cantu ²⁵. Ὑμνωδία enim est laus cum cantu. De qua laude eruditus est theologus, dum format angelus visionem, et secundum virtutem ipsius theologi laudis mysterium tradit. Docuit ergo eum et hoc, id est ²⁶, de eo quod sequitur, quia purgatio est quantumcumque purgatis, ipsa divinae claritatis incognitae, quantum possibile, participatio. Est igitur purgatio omnium, qui spiritualiter purgantur, quoquomodo purgantur, participatio divinae claritatis incognitae, hoc est, divinae intelligentiae, quae superat omnem intellectum, quantum possibile est rationabili et intellectuali creaturae eam participare. Haec autem ex ipsius Divinitatis remotis causis, in qua omnes sacros ²⁷ intellectus superessentialiter occultatione perficiens, altissimis circa se virtutibus manifestior ²⁸ quomodo est, et magis semetipsam manifestat et distribuit. Sed unde se manifestat et manifestiorem se facit ²⁹? Dum ipsa ab occultis suis erumpit ³⁰, ex ipsius plane Divinitatis remotis causis omnibus incognitis. In qua occultatione Divinitatis omnes sanctos intellectus invisibiliter ipsa claritas perficit. In hac sententia pulchre datur intelligi, non aliam claritatem dixisse, nisi Verbum Deum, videlicet filium, qui in secretissimis sui Patris sinibus omnes sanctos perficit intellectus ³¹ in primordialibus suis causis, ac veluti ex luce Divinitatis inaccessibili instar clarissimi radii procedit, priusquam seipsum proximis sibi virtutibus manifestiorem [se] ³² facit ³³, et quomodo est, id est, quomodo manifestatio ipsius potest fieri, et ³⁴ magis se ipsum ceteris ³⁵ manifestat et distribuit. Et haec est ipsa purgatio et illuminatio et perfectio, ipsius videlicet participatio. Potest et sic interpretari: haec

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr. B*, AB qui. ² Corr. B*, AB id est. ³ Corr. B*, A B formidet. ⁴ Corr. B*, AB quam. ⁵ B velantes. ⁶ A superba. ⁷ Conj., AB itaque. ⁸ A supervolabant. ⁹ Conj., AB qui. ¹⁰ caelestes om. B. ¹¹ A trapidant. ¹² B. aliquid de ea. ¹³ in om. AB, supra adscr. B*. ¹⁴ B supervolitant, B* corr. semper volitant. ¹⁵ Conj., AB reverentur. ¹⁶ Corr. AB distinctio. ¹⁷ A ter. ¹⁸ B* corr. sunt. ¹⁹ A bene. ²⁰ A aut. ²¹ B* marg. adscr. ὑμνωδίαν i. e. laus divina. ²² Corr. B*, AB secundam. ²³ Ad marg. corr. B*, AB visionem. ²⁴ Corr. AB aut. ²⁵ Ὑμνωδία — cantu om. B. ²⁶ Emend., AB idem. ²⁷ Emend., AB sacras. ²⁸ B* ad marg. adscr. fit. ²⁹ Corr. B*, AB fecit. ³⁰ A irrupit. ³¹ Rad. corr., B*, A intellectibus. ³² se supervacaneum esse videtur. ³³ Corr. B*, AB fecit. ³⁴ et om. AB, infra adscr. B*. ³⁵ Pro ceteris A qui ceteris Corr. B qui ceteris (punct. adj. B*).

autem ex ipsius Divinitatis remotis causis ¹, cujus ² A
omnes sacros intellectus superessentialiter perficit. In nullo ³ tamen distat sensus. Deinde ex secundis aut
novissimis aut nostris intellectualibus virtutibus, quan-
tum ab ipsa unaquaque secundum deiforme extitit,
sic manifestam suam illuminationem conducit ad prop-
riae occultationis ⁴ laudandum ignotum. Postquam,
inquit, divina claritas ex secretis suis erumpit ⁵, ac
primo omnium excelsissimis sibi que proximis primae
ierarchiae ordinibus manifestiorem se aperit, conse-
quenter sic manifestam suam illuminationem, hoc
est ⁶, in manifestam suam illuminationem conducit,
vel, ut apertius transferatur, congregat. Unde congregat?
Ex secundis aut novissimis, hoc est, ex secundae
aut tertiae caelestis ierarchiae ⁷ ordinibus, aut ex nos-
tris intellectualibus virtutibus, ex humana videlicet B
ierarchia, quantum extitit, hoc est, quantum substi-
tuta est ab ipsa divina claritate unaquaque virtus
vel ierarchia, secundum deiforme ⁸, id est, iuxta di-
vinam similitudinem. Ad quid congregat? Ad prop-
riae plane occultationis laudandum ignotum, hoc
est, ut secretissima omnibusque ignota ipsius laudent
hysteria. Lucet autem, ipsa divina claritas, per singula
generaliter, sed quo modo, quo ordine? secundis,
inquit, per prima, et si oportet breviter dicere, primo ⁹
ex occulto, secreto videlicet suo, ad manifestum ducitur
per primas ¹⁰ virtutes, subaudiendum reliquit:
secundis, per secundas ¹¹ vero tertiis, per tertias
quartis in ¹² manifestum ducitur. Hoc ergo theologus
didicit ex luce ducente ¹³ eum angelo. Ac si diceret:
ex angelo, qui eum in lucem intelligentiae, visionis C
introduxit. Hoc est: purgationem et omnes divinas
operationes, per primas essentias relucentes, in omnes
reliquas distribuit secundum uniuscujusque ad deificas
participationes ¹⁴ analogiam. Explanationis non indi-
get. Propter quod et ignita purgativam proprietatem
ipsis Seraphim consequenter post Deum ¹⁵ reposuit.
Quoniam, inquit, per primas virtutes omnis divina
operatio reliquis distribuitur, propterea ipse angelus
purgationem prophetae, quam instar ignis ipse proprie
peregit, ipsis ¹⁶ Seraphim post Deum retulit,
quoniam a Deo per Seraphim visus est angelus pur-
gare prophetam. Nihil ergo inordinatum, si ¹⁷ purgare
theologum dicitur Seraphim. Sic enim Deus ¹⁸ purgat
omnes, quoniam ¹⁹ totius purgationis est causa. Deinde
exemplum introducit: magis autem, subauditur dicen-
dam; proxime enim utemur exemplo, hoc est, proximo
causae, de qua agitur, utemur exemplo. Sicut
secundum nos ²⁰ summus sacerdos per suos ministros

aut sacerdotes purgans aut illuminans, ipse dicitur
purgare et illuminare, per ipsum purgatis ordinem ²¹,
per se in seipsum reponentibus proprias sacras opera-
tiones; hoc est, dum purgati ordines per ipsum
summum sacerdotem per se in ipsum proprias sacras
operationes referunt, quasi ipse fecerit ²² quod ipsi
faciunt: sic et propriam purgativam scientiam et vir-
tutem, ipse purgationem theologi perficiens angelus, in
Deum quidem veluti causalem, deinde in ipsum Sera-
phim, tanquam primo agentem summum sacerdotem
reponit. Similitudo sequitur: veluti fortassis quis
dixerit, cum angelica reverentia purgatum edocens;
hoc est, ita loquitur angelus ad prophetam, tanquam
si quis angelica reverentia dignus purgatum aliquem
doceret, quomodo, quo ordine purgatus sit. Quia in
te, o purgate a me, qui te purgavi, perficiendae
purgationis principium quidem est excelsum, vel sicut
proprie transfertur remotissimum, et essentia ²³ et
creator, et causalis, primasque essentias ad esse addu-
cens, et circa se ²⁴ collocazione ²⁵ continens et obser-
vans inconversabiles et casu carentes, et seipsum mo-
vens in primas ²⁶ propriarum providarum operationum
participationes. Hoc enim haec me docens ait ipsius
Seraphim manifestare missionem. Hoc, inquit exem-
plum veluti loquentis ²⁷ ad purgatum prophetam de
causa et ordine purgationis suae, qui me docuit haec
de purgatione prophetae, missionem ipsius Seraphim
manifestare ait. Ac si diceret: Non ego Dionysius
hanc similitudinem introduxi, sed ille, qui me docuit,
quid missio Seraphim ²⁸ significaret ²⁹. Et mox ³⁰ quasi
ad verba ³¹ loquentis angeli ³² ad prophetam revertitur.
Summus autem sacerdos et post Deum dux ipse
praestantium essentiarum ornatus, a quo ego purgare
deiformiter eruditus sum. Ordinem Seraphim atque
ornatum veluti unum summum sacerdotem et post ³³
Deum ducem nominat; non aliam ob causam, ut
opinor, nisi quia tanta unitas est ³⁴ caelestium ani-
morum ³⁵, ut, quod unus agit, omnes unanimiter
agere intelligantur ³⁶. Ipse igitur est, summus sacer-
dos videlicet Seraphim ornatus, per me, o Isaia ³⁷,
te purgans, per quem proprias providas ³⁸ actiones
ex occulto et jam in nos, qui angeli sumus, produxit ipsa
totius causa et opifex purgationis, id est, omnium
intelligibilium et rationabilium virtutum. Finis solu-
tae quaestionis: Haec ille quidem ³⁹ docuit me, id est,
quod ⁴⁰ de hac quaestione dixi, ille quidem docuit
me. Quis autem ille, ignoramus; argumentamur ⁴¹
tamen aut ⁴² ipsum Paulum apostolum, cujus
erat discipulus, aut Jerotheum, quem in libro de di-

VARIAE LECTIONES.

¹ B causis remotis. ² Pro cujus B' corr. est quae. ³ Corr. B', AB nulla. ⁴ B occultationis, B' corr. occultationis. ⁵ Sic AB. ⁶ est om. AB, supra adscr. B'. ⁷ ierarchiae caelestis. ⁸ Corr. B', A sedi forme. ⁹ B' corr. primum. ¹⁰ B primas per. ¹¹ Corr. B', AB secundis. ¹² in om. B. ¹³ Conj. AB luce dicente. ¹⁴ A participationis. ¹⁵ AB eum, B corr. deum. ¹⁶ Corr. B', AB ipse. ¹⁷ si om. AB, adscr. B'. ¹⁸ B' supra adscr. et Deus. ¹⁹ Corr. B', AB quorum. ²⁰ Corr. B', AB non. ²¹ B dixerit, B' supra adscr. corr. fecerit. ²² A et essentia om. A. ²³ se om. B, supra adscr. B'. ²⁴ Rad. corr. B, AB collocazione. ²⁵ Corr. B', A prima, B prim. ²⁶ B loquentis veluti. ²⁷ B' ad marg. adscr. ipsius Seraphim. ²⁸ A significavit. ²⁹ Pro mox A non. ³⁰ Rad. corr. B', pro ad verba, AB adverbis. ³¹ angeli om. A. ³² post om. AB, ad marg. adscr. B'. ³³ est om. B. ³⁴ B' adscr. est. ³⁵ B intelliguntur. ³⁶ Pro me, o Ysaia, A meo esaias, B me oysaia, B corr. me oysaia. ³⁷ B providas proprias. ³⁸ Corr. B', pro quidem AB quid est. ³⁹ Corr. B', A qui, B quid. ⁴⁰ B' corr. argumentamus. ⁴¹ A autem.

vinis nominibus magnis laudibus exaltat. Quisquis A autem fuerit, qui tantum virum edocuit, sapientem fuisse non dubitabimus ¹. Sequitur: *Tibi autem, o Timothee, ego trado, quae ab illo didici. Tua autem concesserim intellectuali et discretiva scientia, aut alteram partem dictarum causarum absolvi dubitatione, et eandem honorare ante alteram, tanquam consequens et rationabile et aequae verum habentem.* Quoniam, inquit, praesentem quaestionem duobus modis reserari posse diximus. Aut enim purgans prophetam angelus Seraphim nomine propterea vocatus est, quoniam illud nomen omnibus caelestibus virtutibus commune ²; inest enim omnibus communiter, quamvis ³ non aequaliter, ignea purgativa vis, quae ⁴ Seraphim significare ipsa nominis interpretatio manifestat. Ita quippe quidam praesentem quaestionem solvere conantur. Ac ⁵ quid mihi probabilius videtur, qui excelsissimorum intellectuum propriam appellationem propriasque virtutes ultimis angelis nobisque praesidentibus ⁶ nullo modo convenire disserui. Propterea angelus, qui purgavit prophetam, Seraphim vocabulo nominatus est a theologia, quoniam ipse suam propriam operationem, qua purgavit prophetam ⁷, cuius labia mystico tetigit calculo, non in seipsum retulit, sed in ipsum Deum, qui totius purgationis causa est et principium, et ipsum ⁸ quasi summum sacerdotem Seraphim, per quem visus est prophetica labia mundare. Concesserim ego, tua intellectuali et discretiva scientia aut alteram partem dictarum causarum ⁹, id est, alteram duarum praedictarum solutionum ab omni dubitatione absolvi, tamque incunctanter roborari, et eandem, absolutionem videlicet, quae tua intellectualis scientia et absolverit et roboraverit, honorare ante alteram, et ¹⁰ unam aut penitus respuas aut in comparatione alterius parvipendas, tanquam quod consequens ¹¹ et rationabile et aequae, hoc est, ¹² recte verum habuerit. Aut, si neutra ¹³ illarum tibi sufficit ¹⁴, a te ipso quid vere vero ¹⁵ vicinius ¹⁶ invenire concesserim, aut ab altero, cuius intelligentia et meam et tuam superat intentionem, dicere, Deo videlicet dante, sive tibi sive alteri, a quo discere volueris, et prius recipientibus angelis, ab ipso videlicet Deo, qui omnium contemplationum lux est et causa et effectus, et angelorum amicis, summis videlicet hominibus, per quos mysteria, quae a Deo recipiunt, angeli inferioribus se aperiantur, nobis revelare subauditur concesserim, per ejus,

Dei videlicet, *magis amabilem contemplationem* ¹⁷, hoc est, per contemplationem praesentis quaestionis, quae eis magis ceteris amabilis est.

CAPITULUM XIV.

Cujus titulus est:

Quid significat angelicus numerus ¹⁸.

§ Et hoc autem dignum, ut aestimo, intellectuali cognitione, quia ¹⁹ eloquiorum de angelis traditio millies ²⁰ millia esse ait, et decem millia decies millies, secundum nos sublimissimos numerorum in se ipsam revolvens et multiplicans. Dignum est, inquit, intellectuali cognitione, id est intellectualium rerum scientia ²¹, quid de angelicis numeris divina tradit Scriptura. Ipsa siquidem traditio maximos numerorum terminos secundum nos in seipsam revolvit, et in seipsam multiplicat. Non enim ipsa traditio infinitae numerositatis angelorum terminos in his numeris comprehendit, neque desinit; perspicuus vero nostrae rationis adhuc mortali habitaculo coartatae infirmitatem, ita ut ultra denarii numeri cubos ²², eosque per seipsos multiplicatos, hoc est, millic millia, ejusdemque iterum denarii in millibus decem, quia ab eo nascuntur ²³, per seipsum multiplicati quantitatem, hoc est decem millia decies millies non possit ascendere, quoniam infinitatem altiorum numerorum neque valet perspicere, nec nominare. Tanta enim vis numerorum est, ut ductus infinitus existimetur. Per hos enim ²⁴ humanae ratiocinationi comprehensibiles et nominabiles numeros infinitam caelestium multitudinem voluit significare. Usus siquidem frequentissimus divini eloquii est, per finita infinita innuere. Hoc autem scriptum est in Daniele propheta, ubi ait: «Aspiciebam, donec throni positi sunt». Et: «Antiquus dierum sedit, vestimentum ejus quasi nix candidum, et capilli capitis ejus quasi lana munda, thronus ²⁵ ejus flammae ignis, rotae ²⁶ ejus ignis accensus; fluvius igneus, rapidusque egrediebatur a facie ejus, millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei». Ita beatus Hieronymus transtulit, Sanctus autem Dionysius antiquam secutus est interpretationem. Et per hos, numeros, aperte significans, ipsa traditio, innumerabiles caelestium essentialium ordinationes. Multa enim sunt beatae militiae supermundanum intellectuum, infirmam et coartatam superantes materialium secundum nos numerorum commensurationem. Hoc autem dicit non quod ipsi

VARIAE LECTIONES.

¹ Conj. A dubitamus B dubitarimus. (punct. adj. B'). ² Corr. B', AB tu. ³ B' adscr. est. ⁴ Corr. B', AB quis. ⁵ Emend., AB uisue. ⁶ B At. ⁷ B praesentibus, B' corr. praesidentibus. ⁸ Verba seraphim—prophetam om. B. ⁹ Forte leg. in ipsum. ¹⁰ B causarum dictarum partem. ¹¹ Sic AB, forte ut. ¹² Corr. B', AB sequens. ¹³ est om. AB, ad marg. adscr. B'. ¹⁴ Corr. B', AB sine utra. ¹⁵ Pro sufficit, A non sufficit, B non sufficit (punct. adj. B'). ¹⁶ Corr. B', pro quid vere vero AB quaerere vere. ¹⁷ B' ad marg. adscr. sit. ¹⁸ Conj., AB in contemplationem. ¹⁹ B corr. quare. ²⁰ AB milies, sic ubique. ²¹ A scientiam, B scientiam. (punct. adj. B'). ²² Corr. B', AB cibos. ²³ Emend. AB nascuntur. ²⁴ enim om. A. ²⁵ AB thronus. ²⁶ Corr. AB. recte.

NOTAE.

¹ A litteris minialis Capitulum quartum decimum, cuius titulus est cet., B titulum om. B' litteris majusculis atramento adscr. Titulus XIV capituli: Qui d

significat angelicus numerus traditus, litterisque minialis addidit: i. e. datus vel definitus a Scripturis,

numeri, dum sint cuiusmodi ¹, et in sola ratione substituti, materiales fuerint ², sed quod nos ³, qui adhuc materiales et mortales sumus, eos intra nosmetipsos et cogitamus et nominamus ⁴. Propterea materiales dicuntur, vel certe ideo materiales numeris dicuntur, quia aut vix aut nunquam sine materialium rerum imaginationibus in animo tractantur. *Et a sola gnostica ⁵ definitae*, hoc est, definitae sunt beatæ militiæ caelestium intellectuum a sola gnostica, ipsa videlicet sapientia, quæ eas et fecit et ordinavit ⁶. Divina autem sapientia ideo dicitur gnostica, id est, cognitiva, quia omnia, quæ per ipsam aut in ipsa facta sunt, sola intelligit et circumscribit. *Secundum ipsam supernundanae et caelestis intelligentiæ et scientiæ, quæ copiosissime eis donata est*. Ita enim definiuntur, quemadmodum caelestis intelligentiæ et scientiæ eis insita est. Substantia siquidem eorum et numerus intelligentiæ est et scientiæ. Hinc per Psalmistam dicitur: « Qui fecisti ⁷ caelos in intellectu », hoc est, fecisti ⁸ eos intellectus. *Sanitate divina*, id est, ab integritate divina, *multæ scientiæ sapientificæ*, quæ eas sapientes ⁹ facit. Et cuius est illa multa scientia sapientificæ? Nullius, nisi *existentis principii et causæ substantificæ et continentis virtutis consummationis*, ex qua caelestis intelligentiæ et scientiæ copiosissime supernundalibus intellectibus donata est.

CAPITULUM XV.

Cujus titulus est :

Quæ sint formativæ angelicarum virtutum imagines, et quæ deinde, hoc est et reliquæ ^a.

§ 1. *Fer ¹⁰ quod restat, remittentes nostrum, si videtur, intellectualem oculum circa sublimes contemplationes angelico ¹¹ vigore ad dividuam et multipartitam ¹² latitudinem multiformis angelicarum specificationum varietatis, descendentes iterum in ipsis tanquam in consequentibus in simplicitatem caelestium animorum analytice ¹³ reflexis*. Sibi ipsi imperat vel Timotheo, cui hæc scripsit: Fer quod restat, hoc est, fare quod præsentis operis est residuum. Remittentes ¹⁴, vel, ut proprie transferatur, requiescere facientes nostrum, si tibi videtur, o ¹⁵ Timothee, intellectualem oculum ab angelico vigore ¹⁶, ab angelica plane theoria, quæ hactenus circa sublimes caelestium essentialium contemplationes aciem suam exercuit; nunc

A autem vel ¹⁷ requiescere volentes ad dividuam et multipartitam ¹⁸ latitudinem, hoc est, multiplicem rerum visibilium superficiem ¹⁹ multiformis ²⁰ varietatis angelicarum formationum. Ea siquidem, de quibus jam tractavimus, solo mentis oculo super omne ²¹, quod ²² dividi et multiplicari potest, super ²³ omnem rerum visibilium similitudinem et imaginationem contemplari sapientes possunt. Ea vero, ad quæ ²⁴ intellectualem oculum reflectere volumus, latitudinem, id est, superficiem et apparitionem angelicarum formarum ostendunt, quæ superficies dividua est et multipliciter partita, in quibus tamen acies mentis veluti sibi cognitæ et familiaribus requiescere videtur, ac veluti remissius, quam ²⁵ in caelestibus essentiis, in corpore laborat. Hoc autem facimus, descendentes iterum, hoc est, dum post sublimium rerum contemplationem iterum descendimus in ipsis, angelicis videlicet mysticis formationibus, tanquam in consequentibus, hoc est, non convenientibus longeque dissimilibus divinarum intellectuum altitudini et uniformitati, reflexis ²⁶ tamen theoretica virtute analytice, hoc est, per analyticam in simplicitatem caelestium animorum. *Ἀναλυτικῆ* enim est disciplinæ, quæ visibilium imaginum interpretationem ²⁷ in invisibilium intellectuum uniformitatem resolvit, omni forma carentium. Ut enim symbolice visibilium rerum imaginibus sive discretis et convenientibus, sive confusis et inconvenientibus divinos induit intellectus, ita eosdem analytice omni corporea similitudine conformationeque exuit.

C *Unum autem sit tibi præcognitum, quomodo sacræ formatarum imaginum resolutiones easdem aliquando caelestium essentialium dispositiones sanctificantes significant, et iterum sanctificatas, et novissimas sanctificantes, sanctificatasque primas, et easdem, ut dictum est, primas et medias et ultimas ²⁸ habentes virtutes, nulla inordinata ratione introducta, secundum hujusmodi reparationum ²⁹ modum*. Præ ceteris, inquit, sit tibi hoc unum antecognitum, ut intelligas, quomodo sanctarum imaginum, quibus caelestes intellectus figurantur, resolutiones, hoc est, interpretationes, vel, sicut proprie de Graeco transferatur, repurgationes vel discretiones seu indicationes significant ³⁰ eosdem ordines, quos vocat dispositiones caelestium essentialium sanctificantes, hoc est ³¹, se inferiores ordinantes, et iterum ³² sanctifi-

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr. B', AB *cibici*. ² A *fuerunt*. ³ Conj., pro nos AB *a nobis*. ⁴ B *et nominamus*, A *cogitamus*. ⁵ B' marg. adscr. *sapientia*. ⁶ B *ornavit*. ⁷ B' corr. *fecit*. ⁸ B' corr. *fecit*. ⁹ B *sapienter*. ¹⁰ B' supra adscr. *Fer age*. ¹¹ B' supra adscr. *ab angelico*. ¹² B' *multipertitam*. ¹³ AB *analytice*, sic ubique. ¹⁴ Corr. B', AB *remittes*. ¹⁵ O om. A. ¹⁶ *vigore* om. B, ad marg. adscr. B' ¹⁷ B' corr. *veluti*. ¹⁸ B *multipertitam*. ¹⁹ Corr. B', AB *superficiem*. ²⁰ Corr. B', AB *multiformi*. ²¹ A *omnem*. ²² Conj., AB *quam*. ²³ B *super* (punct. adi. B'). ²⁴ Corr. B'; pro *ad quæ* AB *atque*. ²⁵ A *qui*. ²⁶ Corr. B', AB *reflexit*. ²⁷ Corr. B', AB *interpretationum*. ²⁸ B *ultimas et medias*. ²⁹ Ad marg. corr. B', AB *rationum*. ³⁰ B' ad marg. adscr. *aliquando*. ³¹ *est* om. B, supra adscr. B'. ³² *iterum* om. B.